
 12 – quinta-feira, 07 de dezembro de 2017 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
RETIFICAÇÃO CONCESSÃO DE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 
112, do ADCT, da CE/89, a servidora:
Masp 1 .050 .029-6 – Eliane Gomes Quinto Lúcio, Assistente Técnico 
de Hematologia e Hemoterapia, 1º quinquênio a partir de 02/09/2002, 
por determinação do EG .TJMG, referente processo nº . 5033218-
29.2017.8.13.0024 em 26/10/2017(data do recebimento do mandato 
de intimação) .
RETIFICAÇÃO CONCESSÃO DE QuINQuÊNIO, nos termos do 
art. 4º da EC 57/03, combinado com art. 112 do ADCT, da CE/89, a 
servidora:
Masp 1 .050 .029-6 – Eliane Gomes Quinto Lúcio, Assistente Técnico 
de Hematologia e Hemoterapia, 2º quinquênio a partir de 23/03/2006, 
por determinação do EG .TJMG, referente processo nº . 5033218-
29.2017.8.13.0024 em 26/10/2017(data do recebimento do mandato 
de intimação) .
Masp 1 .050 .029-6 – Eliane Gomes Quinto Lúcio, Assistente Técnico 
de Hematologia e Hemoterapia, 3º quinquênio a partir de 22/03/2011, 
por determinação do EG .TJMG, referente processo nº . 5033218-
29.2017.8.13.0024 em 26/10/2017(data do recebimento do mandato 
de intimação) .
AuTORIZA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos da Resolução 
22 de 25/04/2003 da SEPLAG, a servidora:
Masp 1.039.621-6 – Eliane Ferreira de Freitas, Adm. 01 – TOS/Auxi-
liar Administrativo – DAI-16/CH1100151, 01(um) mês a partir de 
20/12/2017, referente ao 6º quinquênio, restando saldo de 01 mês do 
quinquenio referido, em retificação ao ato publicado em 25/10/2017.

05 1036472 - 1
FuNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS
Ato do Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças .

ATO DE CONvALIDAÇÃO
Em observância ao art. 66 da Lei estadual n. 14.184/02, convalidados 
e ratificados os atos administrativos e despesas referentes à empresa 
Holdline Tecnologia e sistemas Ltda-ME (Contrato 9077998/16), no 
montante de R$8 .831,90 (oito mil, oitocentos trinta e um reais, noventa 
centavos) de acordo com Parecer PRO 54/2017.

ATO DE CONvALIDAÇÃO
Em observância ao art. 66 da Lei estadual n. 14.184/02, convalidados 
e ratificados os atos administrativos e despesas referentes à empresa à 
empresa Padaria Anna Cecília Ltda - EPP (Contrato 9078021/16), no 
montante de R$13 .818,64 (treze mil, oitocentos e dezoito reais, ses-
senta e quatro centavos) de acordo com Parecer PRO 55/2017.

06 1037397 - 1

ExTRATO DE PORTARIA PRE 419, DE 
05 DE DEZEMBRO DE 2017 .

Instauração de Processo Administrativo para apurar responsabili-
dade pelo acidente de trânsito, envolvendo o veículo oficial de placa 
HMG 5512, relatado no Boletim de Ocorrência de Polícia Militar nº . 
CIAD/P-2017-12574302/ REDS 2017-016858938-001, ocorrido no dia 
20/07/2017, em Belo Horizonte, envolvendo funcionário da MGS.
Comissão: Eduardo Lúcio de Lima, MASP 1050696-2 – Presidente; 
Fernando Henrique Cherem Ferreira Ângelo, MASP 669327-9, e Bruno 
Leonardo de Lima Eloy, matrícula nº 627809, indicado pela MGS .

ExTRATO DE PORTARIA PRE 420, DE 
06 DE DEZEMBRO DE 2017 .

A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Fundação HEMOMINAS, no uso da atri-
buição estabelecida no inciso I do art . 7º do Decreto nº . 45 . 822, de 
19 de dezembro de 2011, tendo em vista os motivos apresentados pela 
Comissão, RESOLvE:
Art . 1º Reconduzir a Comissão designada pela Portaria abaixo indicada, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação desta Portaria .

Portaria Extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivo do dia

PRE 359/2017 21/10/2017

ExTRATO DE PORTARIA PRE 422 DE 
06 DE DEZEMBRO DE 2017 .

Processo Administrativo Disciplinar
Processado: EPS, MASP 1150354-7, ocupante do cargo de Analista de 
Hematologia e Hemoterapia/Odontólogo (ANHH), lotada no Ambula-
tório do Hemocentro Belo Horizonte/Fundação Hemominas.
Comissão Processante – Presidente: Fernanda vaz Moriya Grego 
Duarte, MASP 1050579-0 .
Membros: Francini de Sá Guimarães, MASP 1050773-9; e Diogo vidal 
Mota, MASP 1367906-3 .

06 1037427 - 1

 APOSENTA, nos termos do art. 3º da EC nº 47/05, o(s) seguinte(s) 
servidor(es):
 Rosilene Carvalho dos Santos, masp: 1040786-4, adm 1, CPF: 
572000846-20, cargo efetivo AuAS Iv E, do HEM a partir de 
21/07/2017.
Zélia Fantini, masp: 1040565-2, adm 1, CPF: 649506116-15, cargo efe-
tivo AUAS III H, do HJK, a partir de 21/08/2017.

 APOSENTA, nos termos do art. 40, §1º, III, “b”, CF/88, com redação 
dada pela EC nº 41/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):
Anita Garibalde Maia, masp: 1091316-8, adm . 2, CPF: 293428646-00, 
cargo efetivo PENF II C, do HJXXIII, a partir de 11/09/2017.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691, 
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Delegada nº 180, de 20 
de janeiro de 2011,
 RETIFICA a Publicação de Aposentadoria da servidora Arlete Fran-
cisca de Sales Martins, masp: 1042627-8, ad 1, publicada no “MG” no 
dia 14/11/2017, pág 35, col 02. Onde se lê: Masp 1042627-1, leia-se: 
Masp 1042627-8 .

ANULA a Publicação de Retifica Aposentadoria, publicada no “MG” 
no dia 28/04/2017, pág.14, col. 04, da servidora Maria de Fátima 
Pereira Soares, masp: 1099734-4, ad 1, CPF: 003574326-30, por publi-
cação incorreta .

 RETIFICA a Publicação de Aposentadoria da servidora Maria de 
Fátima Pereira Soares, masp: 1099734-4, ad 1, publicada no “MG” no 
dia 02/09/2014, pág 26, col 04. Onde se lê: nos termos do art. 40, § 1º, 
I, da CF/88, e art 6º-A da EC 41/03, combinado com art. 108, “e”, da lei 
869/1952 e em conformidade com EC 70/2012, leia-se: nos termos do 
art. 40, § 1º, I, da CF/88, com a redação dada pela EC 41/03, combinado 
com art. 8º, inciso III, “a” e § 2º, III da lei complementar 64/02.

ANULA a Publicação de Retifica Aposentadoria, publicada no “MG” 
no dia 01/07/2017, pág. 34, col. 03, do servidor Rodrigo José de 
Almeida, masp: 1095698-5 ad 1, CPF: 055649506-31, por publicação 
incorreta .

 RETIFICA a Publicação de Aposentadoria do servidor Rodrigo 
José de Almeida, masp: 1095698-5, ad 1, publicada no “MG” no dia 
15/03/2013, pág 20, col 01. Onde se lê: nos termos do art. 40, § 1º, I, da 
CF/88, e art 6º-A da EC 41/03, combinado com inciso III, do art. 8º, § 
2º, da lei complementar 64/02 em conformidade com EC 70/12 e com 
“e”, do art. 108 da lei 869/1952, leia-se: nos termos do art. 40, § 1º, I, 
da CF/88, com a redação dada pela EC 41/03, combinado com art. 8º, 
inciso III, “a” e § 2º, III da lei complementar 64/02.

06 1037462 - 1
 EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 31 DE 28/11/2017
 Hospital Regional de Barbacena Dr. José Américo/FHEMIG

 Sindicância Administrativa

Sindicado: N . A . T, MASP 1380699-7, servidor contratado para a fun-
ção de Médico, lotado na rede FHEMIG .

 Comissão Sindicante: Presidente: Mônica Matos Souza Chartuni Tei-
xeira . Membros: Isabela Cristina Magri Grossi Mansur e Marcelo San-
tos de Oliveira .

06 1037003 - 1
 FHEMIG – Processo Seletivo Público Simplificado

 Regulamento nº 32/2017
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
TORNA PÚBLICO que estarão abertas, das 09h00min do dia 11 de 
dezembro de 2017 até às 17h00min do dia 17 de dezembro de 2017 
(horário de Brasília), inscrições no sítio eletrônico www .fhemig .
mg .gov .br para cadastramento de currículos visando contratações de 
profissionais nas funções de Técnico de Enfermagem e Farmacêutico 
Bioquímico para atuarem no Hospital Eduardo de Menezes – HEM .

Belo Horizonte, 27 de novembro de 2017
 Tarcísio Dayrell Neiva
 Presidente da FHEMIG

06 1037114 - 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1 .294 de 
10/04/2017, publicada em 11/04/2017, RETIFICA o ato de Remoção 
a Pedido, publicado em 18/11/2017, do(a) servidor(a) Gilberto Marcio 
Carvalho, MASP 10401578, lotado(a) no(a) ADC/DIGEPE, onde se lê: 
Masp 10401575, leia-se: Masp 10401578 .

06 1037013 - 1
 FHEMIG – Processo Seletivo Público Simplificado

 Regulamento nº 33/2017
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
TORNA PÚBLICO que estarão abertas, das 09h00min do dia 11 de 
dezembro de 2017 até às 17h00min do dia 17 de dezembro de 2017 
(horário de Brasília), inscrições no sítio eletrônico www .fhemig .
mg .gov .br para cadastramento de currículos visando contratação de 
profissional na função de Auxiliar Administrativo para atuar no Hospi-
tal Júlia Kubitschek – HJK .

Belo Horizonte, 27 de novembro de 2017
 Tarcísio Dayrell Neiva
 Presidente da FHEMIG

06 1037116 - 1
 EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 78 DE 29/11/2017

Direção do Hospital João XXIII/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

 Processado: L .R .F .S, Masp 1390375-2, ocupante do cargo de Téc-
nico Operacional de Saúde, lotado na unidade Hospitalar da rede 
FHEMIG .

 Comissão Processante: Presidente: Rosane Kelen Silva . Membros: 
Gabriele Janaina Azevedo Teixeira e Aline Borges Penna .

06 1037021 - 1
Secretaria de Estado de Saúde

 Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1294, de 
10/04/2017, publicada em 11/04/2017, CONCEDE TRÊS MESES DE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) 

servidor(es): Masp 1313705-4 Alessandra Dias Ribeiro lotada(o) no 
HIJPII, referente 1º quinquenio, período de 02/10/2012 a 03/10/2017, 
cargo 1, RF.em 11/10/2017. Masp 1296963 Erika de Oliva Coutinho, 
lotada(o) no HIJPII, referente 1º quinquenio, período de 15/03/2012 a 
13/10/2017, cargo 2, RF.em 11/10/2017. Masp 1311175-2 Lucilia Eva 
da Costa Ferreira, lotada(o) no HIJPII, referente 1º quinquenio, perí-
odo de 06/09/2012 a 02/10/2017, cargo 1, RF.em 11/10/2017. Masp 
1311101-8 Luzmar Correa Gonçalves, lotada(o) no HIJPII, referente 
1º quinquenio, período 10/09/2012 a 22/09/2017, cargo 1, RF.em 
11/10/2017. Masp 1312666-9 Olinda Conceiçao Ribeiro, lotada(o) no 
HIJPII, referente 1º quinquenio, período de 17/09/2012 a 11/10/2017 
cargo 1, RF.em 11/10/2017. Masp 1314354-0 Pedro de Sousa e Silva, 
lotada(o) no HIJPII, referente 1º quinquenio, período de 08/10/2012 a 
06/10/2017, cargo 1, RF.em 11/10/2017. Masp 1313707-0 Renata Mar-
tins Gomes, lotada(o) no HIJPII, referente 1º quinquenio, período de 
01/10/2012 a 06/10/2017, cargo 1, RF.em 11/10/2017. Masp 1314525-5 
Natalia de Sena Cunha Barbosa, lotada(o) na Adm . Central, referente 
1º quinquenio, período de 15/10/2012 a 13/10/2017, cargo 1, RF.em 
11/10/2017. Masp 1315835-7 Alda Aparecida de Sousa, lotada(o) 
na Adm. Central, referente 1º quinquenio, período de 25/10/2012 a 
23/10/2017, cargo 1, RF. em 11/10/2017 . Masp 1310915-2 Luciene 
Aparecida Pego Rodrigues de Sousa, lotada(o) no CSSI, referente 1º 
quinquenio, período de 10/09/2012 a 22/10/2017, cargo 1, RF. em 
11/10/2017. Masp 1088337-9 Lenice dos Santos Ferreira, lotada(o) 
no HAC referente 1º quinquenio, período de 20/06/2011 a 19/06/2016, 
cargo 3, RF.em 28/11/2017. Masp 1051054-3 Marcelino Jonas dos San-
tos, lotada(o) no HAC referente 3º quinquenio, período de 07/02/2012 a 
04/02/2017, cargo 1, RF.em 28/11/2017. Masp 0326401-7 Marcos Fur-
tado de Toledo, lotada(o) no HAC referente 3º quinquenio, período de 
02/09/2012 a 01/09/2017, cargo 1, RF.em 28/11/2017. Masp 1041641-7 
Claudio Antonio de Souza, lotada(o) no HAC referente 5º quinque-
nio, período de 20/09/2012 a 19/09/2017, cargo 1, RF.em 28/11/2017. 
Masp 1051177-2 Maria Jose de Oliveira, lotada(o) no HAC referente 
3º quinquenio, período de 12/08/2012 a 10/08/2017, cargo 1, RF.em 
28/11/2017. Masp 1040329-3 Marilourdes Duarte Pinto, lotada(o) no 
HAC referente 3º quinquenio, período de 30/01/2012 a 27/01/2017, 
cargo 1, RF.em 28/11/2017. Masp 1289809-4 Janaina de Jesus Araujo, 
lotada(o) no HAC referente 1º quinquenio, período de 09/09/2011 a 
10/09/2016, cargo 1, RF.em 29/11/2017. Masp 1052123-5 Nadir Apa-
recida Gonçalves Dias, lotada(o) no HAC referente 3º quinquenio, perí-
odo de 30/01/2012 a 27/01/2017, cargo 1, RF.em 28/11/2017. Masp 
1041779-8 valdete de Lourdes Cassaro, lotada(o) no HAC referente 
5º quinquenio, período de 17/09/2012 a 15/09/2017, cargo 1, RF.em 
21/11/2017. Masp 937747-4 Harlety Ferreira Marques Bomtempo, 
lotada(o) no HRAD referente 2º quinquenio, período de 11/11/2012 
a 23/11/2017, cargo 1, RF. em 24/11/2017. Masp 0350270-5 Gediel 
Cordeiro Junior, lotada(o) no HJK, referente 4º quinquenio, perí-
odo de 19/09/2012 a 17/09/2017, cargo 2, RF.em 08/11/2017. Masp 
1053932-8 Patricia Cristina Moreira Resende, lotada(o) no HJK, refe-
rente 2º quinquenio, período de 10/11/2009 a 12/03/2015, cargo 1, 
RF.em 25/10/2017. Masp 1318025-2 Marcio da Silva, lotada(o) no 
HGV, referente 1º quinquenio, período de 29/11/2012 a 27/11/2017 
06/08/2017, cargo 1, RF.em 27/11/2017.Masp 1318086-4 Ana Caro-
lina Cunha de Lima, lotada(o) no HGv, referente 1º quinquenio, perí-
odo de 03/12/2012 a 01/12/2017, cargo 1, RF.em 30/11/2017. Masp 
1041565-1 Aparecida Maria Barbosa, lotada(o) no CSPD, referente 
6º quinquenio, período de 23/11/2012 a 21/11/2017, cargo 1, RF.em 
24/11/2017. Masp 1040166-9 Jose Eduardo Terra Valory, lotada(o) no 
CSSFA, referente 5º quinquenio, período de 24/11/2007 a 22/09/2014, 
cargo 1, RF.em 30/11/2017 Masp 1041805-1 Carlos Roberto de Melo, 
lotada(o) no CHPB, referente 5º quinquenio, período de 21/11/2012 a 
19/11/2017, cargo 1, RF.em 21/11/2017. Masp 1041824-2 Maria Apa-
recida Lopes de Oliveira, lotada(o) no CHPB, referente 1º quinquenio, 
período de 22/11/2012 a 20/11/2017, cargo 1, RF.em 21/11/2017.Masp 
1042195-6 Maria de Fatima da Silva Martins, lotada(o) no CHPB, 
referente 5º quinquenio, período de 21/11/2012 a 19/11/2017, cargo 
1, RF.em 21/11/2017.Masp 1041803-6 Marlene Rodrigues Nunes, 
lotada(o) no CHPB referente 5º quinquenio, período de 21/11/2012 a 
19/11/2017, cargo 1, RF.em 21/11/2017. Masp 1304593-5 Agda Laudi-
ceia de Oliveira, lotada(o) no HJxxIII, referente 1º quinquenio, perí-
odo de 07/05/2012 a 05/05/2017, cargo 1, RF.em 17/11/2017. Masp 
1300426-2 Amanda Fernanda Martins Pereira, lotada(o) no HJxxIII, 
referente 1º quinquenio, período de 05/03/2012 a 12/03/2017, cargo 1, 
RF.em 17/11/2017. Masp 1101020-4 Ana Carolina Pimenta Arcanjo, 
lotada(o) no HJXXIII, referente 1º quinquenio, período de 18/06/2012 
a 16/06/2017 cargo 4, RF.em 17/11/2017. Masp 1040435-8 Ana Maria 
Jacinto de Oliveira, lotada(o) no HJxxIII, referente 5º quinquenio, 
período de 07/03/2011 a 21/03/2016, cargo 1, RF.em 17/11/2017. Masp 
1306817-6 Andrigo Neves e Silva Lopes de Saldanha, lotada(o) no 
HJXXIII, referente 1º quinquenio, período de 25/06/2012 a 11/07/2017, 
cargo 1, RF.em 17/11/2017.Masp 1311676-9 Bernardo dos Santos Silva, 
lotada(o) no HJXXIII, referente 1º quinquenio, período de 12/09/2012 a 
10/09/2017, cargo 1, RF.em 17/11/2017. Masp 1235834-7 Bruna Araujo 
de Andrade Paula, lotada(o) no HJxxIII, referente 1º quinquenio, perí-
odo de 01/06/2011 a 07/06/2016, cargo 1, RF.em 17/11/2017. Masp 
1300486-6 Carlos Alexandre Severino, lotada(o) no HJxxIII, referente 
1º quinquenio, período de 06/03/2012 a 12/03/2017, cargo 1, RF.em 
17/11/2017. Masp 1306842-4 Cristiane Meire Costa, lotada(o) no HJX-
XIII, referente 1º quinquenio, período de 12/07/2012 a 14/07/2017, 
cargo 1, RF.em 17/11/2017. Masp 1294679-4 Debora Batista Ribeiro, 
lotada(o) no HJXXIII, referente 1º quinquenio, período de 26/10/2011 a 
23/10/2016, cargo 1, RF.em 17/11/2017. Masp 1313706-2 Lucelia Cris-
tina Godoi, lotada(o) no HIJPII, referente 1º quinquenio, período de 
01/10/2012 a 06/11/2017, cargo 1, RF.em 20/11/2017. Masp 1316172-4 
Rosenilda de Oliveira Martins Gomes, lotada(o) no HIJPII, referente 1º 
quinquenio, período de 15/10/2012 a 19/10/2017, cargo 1,
RF.em 20/11/2017.Masp 1091381-2 Sueli Maria da Silva Sales, 
lotada(o) no HIJPII, referente 1º quinquenio, período de 23/10/2012 
a 02/11/2017, cargo 2, RF.em 20/11/2017. Masp 1281910-8 Viviana 
Sales Morais, lotada(o) no HIJPII, referente 1º quinquenio, período de 
07/06/2011 a 20/06/2016, cargo 1, RF.em 20/11/2017. Masp 0221146-4 
Ordalia Maria de Azevedo, lotada(o) no HJxxIII, referente 6º quinque-
nio, período de 27/08/2012 a 25/08/2017, cargo 2, RF.em 17/11/2017. 
Masp 1310617-4 Magdaline Trindade Ladeira, lotada(o) no HJxxIII, 
referente 1º quinquenio, período de 30/08/2012 a 09/09/2017, cargo 1, 
RF.em 29/11/2017. Masp 1308231-8 Maria Tereza de Azevedo Lemos, 
lotada(o) no HJXXIII , referente 1º quinquenio, período de 02/08/2012 
a 01/08/2017, cargo 1, RF.em 29/11/2017. Masp 1265149-3 Monica 
Miranda de Freitas, lotada(o) no HJxxIII, referente 1º quinquenio, 
período de 21/09/2010 a 22/09/2015, cargo 1, RF.em 29/11/2017. Masp 
1286379-1 Priscila Pierazoli de Araujo Batista, lotada(o) no HJx-
XIII, referente 1º quinquenio, período de 11/07/2011 a 08/07/2016, 
cargo 1, RF.em 29/11/2017. Masp 1295089-5 Samara Vieira Ramalho, 
lotada(o) no HJXXIII, referente 1º quinquenio, período de 16/11/2011 
a 13/11/2016, cargo 1, RF.em 29/11/2017.

 RETIFICA o ato de Conversão em espécie, publicado em 24/11/2017, 
do(a) servidor(a) Cleoni Peixoto Piani, MASP 1038561-5, lotado(a) 
no(a) ADC - AP, onde se lê: 103851-5, leia-se: 1038561-5 .

06 1037243 - 1

PORTARIA PRE Nº 421, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 .
Progressão na carreira

A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais - HEMOMINAS, no uso de sua atribuição estabelecida 
no inciso I, do art . 7º, do Decreto nº 45 .822, de 19 de dezembro de 2011, RESOLvE:
Art . 1º - Conceder Progressão na Carreira, aos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo, nos termos do artigo 17 da Lei nº 15 .462, de 
13 de janeiro de 2005, na forma abaixo indicada:

NOME MASP NºADM CARREIRA NIvEL ATuAL GRAu ATuAL NOvO GRAu vIGÊNCIA
Livia Zagotta vital 1 .157 .409-2 1 ATHH II B C 20/11/2017
Lucas Carvalho Sobreiro 0 .604 .267-5 1 ATHH III B C 14/11/2017
Mara da Costa e Silva 1 .131 .768-2 1 ATHH II B C 17/11/2017

Art. 2º - Retificar a Portaria PRE Nº 386/2017, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do Estado de 09 de novembro de 2017, na parte a que se refe-
rem os servidores: Andrea Conceição Brito, MASP 1.155.494-6, referente à Promoção na carreira, onde de lê nível/grau III E para o nível/grau IV 
A, leia-se de nível/grau III D para o nível/grau IV A; Sergio Luiz Batista da Rocha, MASP 1.050.345-6, referente à Promoção na carreira, onde de lê 
nível/grau III B para o nível/grau IV A, leia-se de nível/grau III A para o nível/grau IV A, em virtude de promoção na carreira.
Art. 3º - Anular a Portaria PRE Nº 207/2016, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do Estado de 10 de setembro de 2016, na parte a que se refere 
à servidora: Andrea Conceição Brito, MASP 1.155.494-6, referente à Progressão na carreira, nível/grau III E, a contar a partir de 03/08/2016, em 
virtude de promoção na carreira .
Art. 4º - Anular a Portaria PRE Nº 356/2017, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do Estado de 18 de fevereiro de 2017, na parte a que se refe-
rem os servidores: Jandilson Wagner Silva do Carmo, MASP 1.104.130-8, referente à Progressão na carreira, nível/grau III F, a contar a partir de 
06/10/2017; Josiane Maria Pollini, MASP 0.367.851-3, referente à Progressão na carreira, nível/grau III F, a contar a partir de 13/10/2017, em vir-
tude de promoção na carreira .
Art . 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

PORTARIA PRE N°423, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 .
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos – Processamento do SuS no âmbito da Fundação Hemominas .
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição estabelecida no 
inciso I do art . 7º, do Decreto n° 45 .822, de 19 de dezembro de 2011, RESOLvE:
Art . 1° - Aprovar o Procedimento de Gestão - Processamento do SuS no âmbito da Fundação Hemominas .
Art . 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Art . 3º - Revogam-se as disposições em contrário .

06 1037374 - 1

Fundação Ezequiel Dias
O Presidente da Fundação Ezequiel Dias, usando da competência dele-
gada pelo art . 4º, I, do Decreto nº 45 .055, de 10 de março de 2009, auto-
riza, nos termos do art . 76 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, a ser-
vidora abaixo relacionada, a afastar-se de suas atribuições, no período 
de 15/12/2017 a 14/12/2018, para participar do Estagio de Doutorado, 
em Irvine / Califórnia / Estados Unidos, com bolsa CNPq - Conselho 
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, sem prejuízo 
do vencimento e vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento de 
demais despesas vinculadas a(ao) mesma(o): MARIA CAROLINA 
ANDRADE GUERRA / 11758646 / AST IV-A.

06 1037212 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de minas Gerais

Presidente: Tarcísio Dayrell Neiva

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 68 DE 20/09/2017
Direção do Hospital João XXIII/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

 Processado: M.R.S., Masp 11039617, ocupante do cargo de Profissio-
nal de Enfermagem, lotado na unidade Hospitalar da rede FHEMIG .

 Comissão Processante: Presidente: Ricardo Neves Chagas Membros: 
vagner Antonio vieitas Marques e Aline Borges Penna .

06 1037515 - 1

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691, 
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Delegada nº 180, de 
20 de janeiro de 2011, REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR 
À APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, dos 
seguintes servidores, aposentadoria voluntária, com proventos inte-
grais, a ser concedida nos termos do art. 6° da ECF n°41/2003:
Elvira Francisco, masp: 1037307-4, adm 1, CPF: 354750566-68, cargo 
efetivo PENF III H, com exercício no HGV, a partir de 23/10/2017.
 Fernando Antônio Pereira da Silva, masp: 1040150-3, adm 1, CPF: 
1040150-3, cargo efetivo MED v B, com exercício no HJxxIII, a par-
tir de 27/10/2017.
José Antônio Souza Silva, masp: 1042505-6, adm 1, CPF: 
117013746-68, cargo efetivo TOS v B, com exercício no HRJP, a par-
tir de 08/11/2017.
Laila Correa Soares valente, masp: 1041344-1, adm 1, CPF: 
452166816-04 cargo efetivo MED v B, com exercício no HJxxIII, a 
partir de 05/11/2017.
Mara Cristina Rodrigues, masp: 0450719-0, adm 2, CPF: 
418307336-72, cargo efetivo PENF III D, com exercício na ADC, a 
partir de 20/11/2017.
Marcos Antônio as Silva Marques, masp: 1037521-0, adm 1, CPF: 
315993116-15, cargo efetivo AuAS Iv H, com exercício na CSSFA, 
a partir de 25/10/2017.
 Otaviano Augusto de Paula Freitas, masp: 1039903-8, adm 1, CPF: 
422300206-68, cargo efetivo MED v A, com exercício no HJxxIII, a 
partir de 13/11/2017.

 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, dos seguintes servidores, 
aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ser concedida nos 
termos do art. 3° da ECF n°45/2007:
Elmo Martins da Silva, masp: 1037305-8, adm 1, CPF: 277148456-00, 
cargo efetivo PENF T J, com exercício no HGv, a partir de 
08/11/2017.
Magda Lourenço Galvão, masp: 1039708-1, adm 1, CPF: 
562414106-87, cargo efetivo PENF III H, com exercício no HJxxIII, 
a partir de 16/10/2017.
Nanci Rodrigues de Brito, masp: 1039406-2, adm 1, CPF: 
549433296-91, cargo efetivo TOS Iv E, com exercício no HJxxIII, 
a partir de 30/10/2017.

 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do art. 40, §1º, III, “b”, CF/88, com redação dada pela 
ECF nº 41/03, o(s) seguinte(s) servidor(es):
Ivete Barbosa Pinto, masp: 1041096-7, adm 1, CPF: 176406526-34, 
cargo efetivo PENF III H, com exercício no HJxxIII, a partir de 
03/11/2017.
Luiz Eduardo de Paula Pacheco, masp: 1039122-5, adm 1, CPF: 
201263796-53, cargo efetivo MED v B, com exercício no HMAL, a 
partir de 09/11/2017.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45691, 
de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Delegada nº 180, de 20 
de janeiro de 2011,
 APOSENTA, nos termos do art. 6º da EC nº 41/03, o(s) seguinte(s) 
servidor(es):
 Aparecida de Melo Andrade, masp: 1040747-6, adm 1, CPF: 
693971556-87, cargo efetivo AuAS II J, da CSSFE, a partir de 
10/07/2017.
 Chaquib Jubiaba Dabien, masp: 1040213-9, adm 1, CPF: 132294431-87, 
cargo efetivo MED V B, do CEPAI, a partir de 04/09/2017.
Cleide Aparecida Teles Amorim, masp: 1042666-6, adm 1, CPF: 
640382626-34, cargo efetivo TOS v A, do HRAD, a partir de 
08/08/2017.
Dante Mendes Bianchetti, masp: 1038078-0, adm 1, CPF: 425092386-04, 
cargo efetivo MED V B, do CHPB, a partir de 23/08/2017.
 Efigênia de Fátima Lima Andrade, masp: 1041036-3, adm 1, CPF: 
297426506-59, cargo efetivo PENF III H, do HJxxIII, a partir de 
06/09/2017.
Eliana Margarida Silva, masp: 1037535-0, adm 1, CPF: 400315946-20, 
cargo efetivo TOS IV E, Apostilada na Função Gratificada de Chefe de 
Seção Administrativa, Nível C-7, com direito adquirido à percepção 
integral, do HCM, a partir de 08/09/2017.
 Eliazor Campos Caixeta, masp: 1039666-1, adm 1, CPF: 238663816-20, 
cargo efetivo MED VI C, Apostilado na Função Gratificada de Diretor 
Hospitalar, Nível C-1, com direito adquirido à percepção integral, do 
HAC, a partir de 22/08/2017.
Eni Silva dos Santos, masp: 1038723-1, adm 1, CPF: 326042706-68, 
cargo efetivo PENF III H, do HEM, a partir de 07/06/2017.
Juraci da Silva Souza, masp: 1040458-0, adm 1, CPF: 356262406-91, 
cargo efetivo PENF III H, do HJXXIII, a partir de 15/09/2017.
Maria Divina dos Santos, masp: 1040537-1, adm 1, CPF: 665306956-72, 
cargo efetivo AUAS II J, do HCM, a partir de 11/09/2017.
 Marilene Hudson Martins, masp: 1040532-2 adm 1, CPF: 748065566-53, 
cargo efetivo AUAS II J, do HCM, a partir de 11/07/2017.
Mauro Antônio Marques, masp: 1039175-3, adm 1, CPF: 272887656-87, 
cargo efetivo TOS IV J, do HJXXIII, a partir de 08/09/2017.
Saul Brasil Filho, masp: 1039099-5, adm 1, CPF: 220202176-00, cargo 
efetivo MED V B, do HJXXIII, a partir de 18/09/2017.

ATO DE PROMOÇÃO
A Diretora de Gestão de Pessoas / FHEMIG no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Presidencial nº 1.294 de 10 de abril de 2017, 
CONCEDE PROMOÇÃO PELA REGRA GERAL, mediante aprovação da Câmara de Orçamento e Finanças / SEPLAG e considerando o disposto 
no artigo 18 da Lei nº 15 .462 de 13 de janeiro de 2005, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do quadro de pessoal da Fundação 
Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG, na forma abaixo indicada:

 uNID . MASP AD NOME SITuAÇÃO ATuAL SITuAÇÃO NOvA
Cargo Nível Grau Nível Grau vigência

ADC 12126579 1 CARLA TEREZINHA MACHADO TOS I D II A 22/11/2016
ADC 12105391 1 JARDEL COSTA OLIvEIRA TOS II D III A 03/11/2016
ADC 12115275 1 SILvANA ELIZABETH BRAZ DAMASCENO TOS I D II A 03/11/2016

ADC/DISP 10411429 1 vIvIANI SILvA ARAÚJO AGAS Iv D v A 30/06/2015
Aposentado 10379394 1 CÉLIO DE DEuS SIMÕES MED Iv C v A 01/07/2014
CGR/DISP 10402535 1 vALERIA MARIA DA SILvA AGAS Iv C v A 01/07/2016

CHPB 2887800 3 ANELIO PORCARO DE SALLES MED III D Iv A 02/11/2016
CSPD 12112355 1 WAGNER vALADAO REIMAO DE MELO MED III D Iv A 07/11/2016
CSSFE 12106670 1 LEANDRO CARvALHO DOS SANTOS TOS I D II A 03/11/2016
CSSFE 12106720 1 RODRIGO DOMINGOS PEREIRA TOS I D II A 03/11/2016
HAC 12106134 1 CLAuDIANE DO CARMO SILvA TOS I D II A 03/11/2016
HGv 9126111 2 ELIZABETH PEDROSA ASSuMPCAO AGAS Iv C v A 01/01/2011

HIJPII 12103990 1 ALIANE PATRICIA MARIANO vALE TOS II D III A 28/10/2016
HIJPII 11875432 2 CHALENE GuIMARAES SOARES MED III D Iv A 04/11/2016
HIJPII 10919686 3 EISLER CRISTIANE CARvALHO vIEGAS MED III D Iv A 13/11/2016
HIJPII 10921294 3 GABRIELA PEDROSA SALGADO MED III D Iv A 17/11/2016
HJK 12395539 1 ANA CHRISTINA DE LACERDA LOBATO MED III C Iv A 11/11/2016


